
 

 

EDIÇÃO Nº 05/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 153 a 207 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de maio de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ..................................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2019 ......................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2019 ......................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2019 ......................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2019 ......................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019 ......................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 10 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 13 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 16 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 17 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 17 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019 ....................................................................................................... 20 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 21 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 153/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 805/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02 de maio de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES, no dia 29 de abril 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a Comissão Própria de 

avaliação-CPA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 154/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 805/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02 de maio de 2019, 

resolve:Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu (Especialização), com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ;  

- ANDREIA SILVA FLORES; 

- ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA; 

- JOSIMAR DA SILVA CHAVES; 

- ROMILDO NICOLAU ALVES; 

- TÁSSIANE DOS SANTOS FERRÃO e 

- HIPÓLITO RIBAS PEREIRA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 155/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 805/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02 de maio de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 03 de 

maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

PORTARIA Nº. 156/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 805/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 02 de maio de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES, Coordenador do Curso 

Técnico em Agroindústria do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 06 a 17 de maio de 2019, com 

destino a cidade de Guaratinguetá-SP, para realizar defesa de dissertação do mestrado em engenharia de 

produção. 

Art. 2.º Designar o servidor EDNALDO GOMES PEREIRA para exercer a função de Coordenador do Curso 

Técnico em Agroindústria do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, tendo em 

vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 157/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, no dia 06 de maio de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião da comissão responsável pela 

reestruturação da política de inovação do IFRR (resolução n°223 de 12/06/2015). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 158/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Retificar a portaria nº.147/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 30/04/2019, que autoriza 

o afastamento de servidores, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com destino a cidade de Amajarí-RR, para 

acompanhar os alunos/atletas na 2ª Etapa dos Jogos Intercampi 2019. 

Leia-se: 

Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com destino a cidade de Amajarí e Rorainópolis-

RR, para acompanhar os alunos/atletas na 2ª Etapa dos Jogos Intercampi 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Fernando Luiz Figueiredo 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 159/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no período de 30/04 a 

03/05/2019, com ônus parcial, com destino a cidade de Maceió-AL, para participar do IX Congresso Latino 

Americano de Higienistas de Alimentos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 160/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do edital de chamada pública para ex-alunos 

do Campus Novo Paraíso, com prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA  

-ALAINE ANDRADE MORAES 

-ANDRÉA SILVA FLORES 

-DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

-ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA 

-ICARO PEREIRA SILVA 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

-RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 161/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, Diretor do Departamento de 

Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 13 e 14 de maio de 2019, com destino a cidade de 

Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Reitoria para tratar de assuntos relacionados a audiência 

no Ministério Público do Trabalho-MPT. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Art. 2.º Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a função 

de Diretor de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 162/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, no dia 10 de maio de 2019, com 

destino a cidade de Boa Vista-RR, para passar em algumas empresas cadastradas no sistema prime de 

manutenção de veículos, afim de verificar a possibilidade de manutenção do ônibus de placa NAO-4912. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  163/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização dos Jogos Intercampi do IFRR 2019 - Etapa CNP, 

com prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro: 

-Anna Lucia Nascimento da Silva; 

-Claudina Miranda e Silva; 

-Edileusa de Jesus dos Santos; 

-Paulo Sergio Romeu Alvarenga e 

-Daniel Chiaradia Oliveira. 

Subcomissão de Cerimonial e Premiação 

-Edileusa de Jesus dos Santos 

Subcomissão  de Logística 

-Daniel Chiaradia Oliveira 

-Oritha Andréa Moraes Cardoso de Souza  

-Saulo Pereira Bastos 

Subcomissão de Modalidade 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Handebol : Anna Lucia Nascimento da Silva 

Voleibol : Anna Lucia Nascimento da Silva 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fernando Luiz Figueiredo  

 

 

PORTARIA Nº.  164/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela otimização no uso da energia no IFRR/Campus Novo Paraíso, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

- BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

- HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

- ZENAIDE BATISTA DA SILVA e 

- SAULO PEREIRA BASTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  165/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela análise do contrato da limpeza, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

- ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

- EDILACY DA SILVA SAMPAIO e 

- IVANA MARQUES MARZANO. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 166/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 10 de maio 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar a entrega de documentos oficiais. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

 

PORTARIA Nº. 167/DG 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela proposta de cursos: Médio, EAD e FIC no 

IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

- MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

- ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

- ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

- BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ; 

- CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

- DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA e 

- ELISVANIR RONALDO DE SIMOES. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 168/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável para avaliar polo na cidade de Rorainópolis-RR, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

- EUZILENE DA SILVA DIAS; 

- RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA e 

- MARCONI BONFIM DE SANTANA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

 

PORTARIA Nº. 169/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável para avaliar a produção e comercialização da parte técnica, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

- DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

- JULIANO JONAS SABIO DE MELO; 

- MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA e 

- ICARO PEREIRA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 170/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 10 de maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela regulamentação da incubadora de empresas 

no IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Coordenador de 

Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

 

PORTARIA Nº.  171/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 09 de maio de 2019, 

com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente para atendimento médico. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº.  172/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 10 de maio de 2019, com 

destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente para o Centro de Atendimento Pscicossocial 

-CAPS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fernando Luiz Figueiredo 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 173/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 13 de maio 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar orçamento de materiais de consumo que serão 

utilizado no evento INTEGRA CNP. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 174/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, no dia 10 de maio de 

2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao hospital para atendimento 

médico. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 175/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, Diretor do Departamento de 

Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 15 de maio de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para tratar de assunto referente ao transporte escolar. 

Art. 2.º Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a função 

de Diretora de Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo 

em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 176/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 17 de 

maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  177/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, no dia 13 de maio de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar a elaboração das artes do II Workshop de Ciências 

Agrárias do Instituto Federal-Campus Novo Paraíso 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 178/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA, no período de 12 a 

14 de junho de 2019, com ônus parcial, com destino a cidade de Porto Velho-RO, para participar do II 

Seminário Internacional Sobre Educação e Migração - SIEM. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 179/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, no dia 20 de maio 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar compra de material que será utilizado no evento 

INTEGRA CNP. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIA Nº. 180/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do  servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, no dia 17 de maio de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar o orçamento do valor do porta-copos e serviços. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº. 181/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização do evento INTEGRA CNP, com prazo de 60 dias 

para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

-ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

-ANARIA DE SOUZA SANTOS;  

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-EDNALDO GOMES PEREIRA;  

-JOSIMAR DA SILVA CHAVES; 

-JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

-MAIARA SOUZA SILVA; 

-MARCONI BONFIM DE SANTANA;  

-ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

-PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA;  

-RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA e  

-TARCÍSIO GOMES RODRIGUES. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Chiaradia Oliveira 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  182/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, no dia 28 de maio de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar procedimento de emissão de token. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIA Nº. 183/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 28 de maio de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a Coordenação do Mestrado em 

Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  184/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, nos dias 13 e 14 e maio 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para confeccionar os ANAIS do VII FORINT 2018 na 

PROPESQ/IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  185/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 24 de maio de 2019, com destino a cidade 

de Boa Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Departamento de Compras e Finanças-DCF. 

Art. 2.º Designar a servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS para exercer a função de Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista 

o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  186/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora  ANARIA DE SOUZA SANTOS para responder pela Coordenação de 

Contabilidade e Finanças, com ônus, no dia 23 de maio de 2019, em virtude do afastamento 

da titular, MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, por motivo de  licença médica. 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  187/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidor LUCIANA MARINHO DE MELO, Matrícula SIAPE n.º1930791, da presidência 

da Comissão do Núcleo de Atendimento de Pessoas com Necessidades Especiais no Campus Novo Paraíso, 

designada por meio da Portaria nº 371/DG, 07 de setembro de 2017. 

Art. 2.º Designar o servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, Matrícula no SIAPE n.º1310276, como 

presidente da Comissão do Núcleo de Atendimento de Pessoas com Necessidades Especiais no Campus Novo 

Paraíso, designada por meio da Portaria nº 371/DG, 07 de setembro de 2017. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 188/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º571/GR, de 29 de abril de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, no dia 24 de maio de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR,  para participar de reunião com a comissão central responsável pela 

organização e execução dos jogos de integração dos servidores JINTS-IFRR-2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 189/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização dos JINTS-IFRR 2019 no Campus Novo Paraíso, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

- ANARIA DE SOUZA SANTOS; 

- CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

- EUZILENE DA SILVA DIAS e 

- THAYNARA TAVARES DA SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  190/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, Matrícula no SIAPE n.º2418374, como fiscal 

titular, e o servidor MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA, Matrícula no SIAPE n.º2254465, como 

fiscal substituta, do contrato nº 05/2016, referente à Contratação de PJ para prestação de serviços de transporte 

escolar intermunicipal, zona rural, para atender os estudantes do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

consta no Processo n.º 23230.000142.2015-53, a contar de 07 de maio de 2019 a 07 de julho de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 191/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores ELANE DE SOUSA SANTOS e ELIAQUIM TIMÓTEO DA CUNHA, como 

membro da comissão Responsável pela Organização do V IF Comunidade do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

constituída pela PORTARIA 106/2019- GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 10/04/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 192/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 913/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 24/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 24 de 

maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a Comissão Interna de 

Saúde e Segurança do Servidor Público-CISSP e realizar a entrega de documentos oficiais. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fernando Luiz Figueiredo 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

PORTARIA Nº. 193/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 913/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 24/05/2019 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ELISVANIR RONALDO SIMÕES e ICARO PEREIRA 

SILVA, no dia 27 de maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião do plano 

pedagógico de curso técnico em alimentos - modalidade de educação a distância. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

 

PORTARIA Nº. 194/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 913/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 24/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, com ônus parcial, conforme abaixo, nos dias 27 e 28 de maio 

de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participarem de minicurso com o tema "Analise de 

Água". 

• ANDREA SILVA FLORES; 

• EDILACY DA SILVA SAMPAIO; 

• GISELY SOUZA CAMPOS MORAES; 

• MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS; 

• PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA; 

• RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS e 

• WALDECY DE OLIVEIRA SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 195/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como Chefes da Delegação dos Jogos de Integração dos 

servidores do IFRR- Edição 2019. 

- ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA (TITULAR); 

- ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TITULAR) e 

- ROGERIO PAULA DOS REIS (SUPLENTE). 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  196/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, no dia 28 de maio de 

2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente em atendimento médico. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 197/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 31/05/2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para realizar a entrega de documentos oficiais.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  198/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o servidor MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA, ocupante do cargo técnico 

audiovisual, Matrícula SIAPE n.º2254465, CNH n.º04055586443, Categoria “AB”, a dirigir o veículo 

TRITON, de placa NAX 0927, deste Instituto, no dia 31 de maio de 2019, para realizar manutenção preventiva 

na Loja Perin Veículos, a ser realizado na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 199/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 31 de maio de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação do colegiado de curso e pela 

reformulação do núcleo docente estruturante -NDE. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

Art. 2.º Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de Diretor de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado 

no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 200/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA, Matrícula no SIAPE n.º  2108614, como 

fiscal titular do Contrato n.º 12/2019, referente contratação de Prestação de serviços de telefonia e de dados 

para o Instituto Federal de Roraima - Campus Novo Paraíso, no período de 29/05/2019 a 22/09/2019, 

conforme consta no Processo n.º 23230.000042.2013-10. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 201/DG 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA,  Matrícula no SIAPE n.º 3006147, 

como fiscal suplente do Contrato n.º 30/2017, no período de 29/05/2019 a 30/03/2020, referente a Contratação 

de Empresa para Fornecimento de Energia Elétrica para IFRR-Campus Novo Paraíso, conforme consta no 

Processo n.º 23230.000029.2017-30.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  202/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO,  Matrícula no SIAPE n.º 1558383, 

como fiscal suplente do Contrato n.º 08/2016, referente à Adesão a SRP para contratação de PJ para 

Manutenção Corretiva e Preventiva de Centrais de Ar e Refrigeradores do Instituto Federal de Roraima 

- Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo n.º 23230.000233.2016-70, no período de 29/05/2019 

a 21/12/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

20  

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 203/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores THIAGO DOS SANTOS CIDADE, Matrícula no SIAPE n.º 2202253, 

como fiscal titular e JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, Matrícula no SIAPE nº 2178662, como fiscal 

substituto, do Contrato n.º 09/2019, referente à contratação dos serviços de Gerenciamento de controle e 

abastecimento de frota para atender as necessidades do Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo 

n.º 23230.000081.2019-58, no período de 29/05/2019 a 20/05/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 204/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores VONIN DA SILVA E SILVA,  Matrícula no SIAPE n.º 1610272, como fiscal 

titular e HIPÓLITO RIBAS PEREIRA, Matrícula no SIAPE nº 2108700, como fiscal substituto, do 

Contrato n.º 02/2017, referente à Contratação de PJ para prestação de serviços de: copeiragem, telefonista, 

almoxarife, trabalhador de campo, serviços gerais e serviços de manutenção preventiva e corretiva predial - 

artífice, conforme consta no Processo n.º 23230.000207.2015-61, no período de 29/05/2019 a 26/12/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 205/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE n.º 2325028, 

como fiscal titular do Contrato n.º 07/2017, referente à Contratação de PJ para prestar serviços de limpeza, 

higienização e conservação predial, conforme consta no Processo n.º 23230.000149.2016-56, no período de 

29/05/2019 a 01/08/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 206/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do 

Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 03 de junho de 2019, com destino a cidade 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

21  

de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação da organização 

didática 2018. 

Art. 2.º Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de Diretor de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 
PORTARIA Nº. 207/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora  THAYNARA TAVARES DA SILVA para responder pela Chefia de Gabinete, 

com ônus, no período de 2/6 a 1/7/2019, em virtude do afastamento da titular, ADENILZA FERREIRA DA 

SILVA, por motivo de  licença a capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: MAIO 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 06/05 a 15/05 Tratamento de saúde 10 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS 09/05 a 03/06 Tratamento de saúde 26 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 15/05 a 17/05 Tratamento de saúde 3 
CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 16/05 a 19/05 Tratamento de saúde 4 

PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA 21/05 a 24/05 Tratamento de saúde 4 

EWELYN DA SILVA PERES 21/05 a 22/05 Tratamento de saúde 2 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 20/05/2019 Tratamento de saúde 1 
LUZINETE MAIA DOS SANTOS 17/05/2019 Acomp. pessoa familia 1 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 20/05/2019 Acomp. pessoa familia 1 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 29/05/2019 Tratamento de saúde 1 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/05/2019 A 31/05/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici

tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

000333/19 

DANIEL 

CHIARADI
A 

OLIVEIRA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- 
Convocaç

ão 

10/05/2019 10/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

10/05/2019 10/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
33,84 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 66,46 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

 

000337/19 

ANARIA DE 

SOUZA 

SANTOS 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

05/05/2019 05/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

05/05/2019 05/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

05/05/2019 05/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
0,00 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

000338/19 

ANNA 

LUCIA 
NASCIMEN

TO DA 

SILVA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

02/05/2019 05/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 
Amajari (RR) 

Veículo 

Oficial 
3,0 531,00 

05/05/2019 05/05/2019 Amajari (RR) 
Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 631,30 0,00 631,30 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
41,64 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 589,66 

 

000371/19 

DANIEL 

SANCHES 

DE LIMA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

09/05/2019 09/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

09/05/2019 09/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
20,82 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000378/19 

ZENEIDE 

OLIVEIRA 

DOS 

SANTOS 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

10/05/2019 10/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

10/05/2019 10/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
28,62 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 59,88 

 

000414/19 

DANIEL 

SANCHES 

DE LIMA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

10/05/2019 10/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

10/05/2019 10/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
20,82 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

000415/19 

TATIANA 

SIMPLICIO 

DA SILVA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Cancelada 

Nacional 

- A 

Serviço 

31/05/2019 31/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

31/05/2019 31/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
20,82 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48 

 

000429/19 

ZENEIDE 

OLIVEIRA 

DOS 

SANTOS 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

28/05/2019 28/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

28/05/2019 28/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 88,50 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
28,62 

Restituiçã

o (R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 59,88 

 

000800/19 

ARLEANDE

RSON DE 

LIMA E 

LIMA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional 

- A 

Serviço 

02/05/2019 05/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 
Amajari (RR) 

Veículo 

Oficial 
3,0 531,00 

05/05/2019 05/05/2019 Amajari (RR) 
Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

05/05/2019 05/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Rorainópolis 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

05/05/2019 05/05/2019 
Rorainópolis 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Próprio 
0,5 88,50 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
41,64 

Restituição 

(R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 577,86 

 

000803/19 

EDUARDO 

PAIVA 

SALAZAR 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional - 

A Serviço 

03/05/2019 03/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

03/05/2019 03/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
38,66 

Restituição 

(R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 61,64 

 

000804/19 

MARIA DE 

FATIMA 

OLIVEIRA 

LIMA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional - 

A Serviço 

03/05/2019 03/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

03/05/2019 03/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 100,30 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
37,07 

Restituição 

(R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 63,23 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 

Solicitação 

Nome do 

Proposto 

Órgã

o 

Solici
tante 

Órgão 

Superior 

Tipo da 

Viagem 

Situaçã

o da 

Viagem 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho 

Quantidade 

Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 

(R$) 

Início Término Origem 

001092/19 

MARCONI 

BOMFIM DE 

SANTANA 

CNP - 

IFRR 
IF RR NACIONAL Concluída 

Nacional - 

A Serviço 

31/05/2019 31/05/2019 
Caracaraí 

(RR) 

Boa Vista 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 

31/05/2019 31/05/2019 
Boa Vista 

(RR) 

Retorno para 

Caracaraí 

(RR) 

Veículo 

Oficial 
0,5 119,85 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional (R$) 0,00 
Descontos 

(R$) 
41,84 

Restituição 

(R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 

Sub-Total Geral 12,0 2.214,35 0,00 2.214,35 

Total (R$) 
1.859,

96 

 


